
 

 
 
DECRETO RETTORALE 
 

 

AREA SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Formazione per la Ricerca 

Responsabile dell’area: Sandra Salvador 

Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 

Compilatore del procedimento: Raffaella Medeot 

 

 

Numero, data e protocollo della registrazione 
 
OGGETTO:  Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate alla presentazione 

di progetti di ricerca nell’ambito del Decreto Ministeriale 24 aprile 2024, n. 629 
“Dottorati di ricerca PNRR, dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e 
il patrimonio culturale, dottorati in programmi dedicati alle transizioni digitali e 
ambientali”. 

IL RETTORE 
 

VISTO il Next Generation EU (COM (UE) 456 final del 27/05/2020), strumento messo a 
disposizione dall’Unione europea per riparare i danni economici e sociali 
immediati causati dalla pandemia di coronavirus e per creare un'Europa post 
COVID-19 più verde, digitale, resiliente e adeguata alle sfide presenti e future; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), predisposto ai sensi dell’art. 
18 e seguenti del Regolamento (UE) 2021/241; 

VISTO in particolare, la Missione 4 Componente 1 Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero 
di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il 
patrimonio culturale”; 

VISTA la Comunicazione della Commissione C (2021) 1054 final del 12/02/2021 che 
fornisce orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 24 aprile 2024, n. 629 avente ad oggetto “Dottorati di 
ricerca PNRR, dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 
culturale, dottorati in programmi dedicati alle transizioni digitali e ambientali”; 

VISTO la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in 
particolare l’art. 19 relativo a disposizioni sul dottorato di ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2013, n. 45 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità 
di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO Regolamento interno per i corsi di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi 
di Udine, emanato con Decreto Rettorale 11 marzo 2022, n. 265; 

CONSIDERATO  che i corsi di dottorato di ricerca costituiscono il terzo livello della formazione 
universitaria e forniscono le competenze per esercitare attività di ricerca di alta 
qualificazione presso soggetti, pubblici e privati, e per l’esercizio delle libere 
professioni; 

CONSIDERATO  che i corsi di dottorato di ricerca concorrono all’obiettivo del PSA 2022-2025 di 
caratterizzazione progressiva dell’attività di ricerca e dell’offerta didattica; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere con un avviso interno per la raccolta di manifestazioni 
di interesse da parte dei Dipartimenti interessati a sostenere percorsi di dottorato 
innovativi ai sensi del D.M. 629/2024; 

DECRETA 
di emanare l’avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte dei dipartimenti 
dell’Università degli Studi di Udine finalizzate alla presentazione di progetti di ricerca nell’ambito del 
Decreto Ministeriale 24 aprile 2024, n. 629, nel testo che allegato al presente decreto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale. 

Il Rettore 

prof. Roberto Pinton 

 



 

 
 
DECRETO RETTORALE 
 

 

AREA SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Formazione per la Ricerca 

Responsabile dell’area: Sandra Salvador 

Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 

Compilatore del procedimento: Raffaella Medeot 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



 

AREA SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Formazione per la Ricerca 

Responsabile dell’area: Sandra Salvador  

Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 

Compilatore del procedimento: Raffaella Medeot 

 
1 

AVVISO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA PRESENTAZIONE DI 
PROGETTI DI RICERCA NELL’AMBITO DEL DECRETO MINISTERIALE 24 APRILE 2024 N. 629 “DOTTORATI 
DI RICERCA PNRR, DOTTORATI INNOVATIVI PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E IL PATRIMONIO 
CULTURALE, DOTTORATI IN PROGRAMMI DEDICATI ALLE TRANSIZIONI DIGITALI E AMBIENTALI” 
 
DOTTORATI DI RICERCA CON SEDE AMMINISTRATIVA PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI UDINE O 
DOTTORATI DI RICERCA DI INTERESSE NAZIONALE CON SEDE AMMINISTRATIVA PRESSO ALTRI ATENEI 
(DI CUI L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI UDINE È SEDE ASSOCIATA) 
 
Premessa 
L’Università degli Studi di Udine (di seguito “Università”) è risultata destinataria di un finanziamento ministeriale a 
valere su risorse del PNRR per 5 borse finalizzate a sostenere dottorati di ricerca PNRR, dottorati innovativi per la 
pubblica amministrazione e il patrimonio culturale, dottorati in programmi dedicati alle transizioni digitali e ambientali, 
ripartite come segue:  
 

PNRR (missione, 
componente, investimento) 

M4C1 – Inv. 3.4 M4C1 – Inv. 4.1 

Macro tematica Transizioni digitali e 
ambientali 

Ricerca 
PNRR 

Pubblica 
Amministrazione 

Patrimonio 
culturale 

N. borse 1 1 2 1 

 
I Dipartimenti dell’Ateneo devono garantire un cofinanziamento pari alla differenza tra l’importo complessivo della 
fascia della borsa del dottorato di interesse e il finanziamento ministeriale (pari a euro 70.000,00). 
L’importo della fascia è calcolato considerando: la borsa, il budget dovuto al dottorando per ricerca e formazione, la 
maggiorazione della borsa per un periodo all’estero di 6 mesi. Nel caso in cui sia previsto un periodo all’estero 
superiore a 6 mesi, il cofinanziamento dovrà proporzionalmente aumentare in rapporto all’effettiva durata del 
soggiorno all’estero.  
 
I percorsi dottorali riferiti alle borse citate sono disciplinati dal Decreto Ministeriale 24 aprile 2024, n. 629 (di seguito 
D.M. 629/2024), disponibile al sito https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-629-del-24-04-
2024 e da eventuali successive modifiche e integrazioni. 
 
 
Finalità 
Il presente avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse finalizzate alla presentazione di progetti di 
ricerca da parte dei Dipartimenti dell’Ateneo per l’attivazione di massimo 5 borse ai sensi del D.M. 629/2024 
nell’ambito di dottorati di ricerca con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Udine o di 
dottorati di ricerca di interesse nazionale di cui l’Ateneo è sede associata (con sede amministrativa presso altri 
atenei).  
 
Si evidenzia che nel caso in cui tutte le 5 borse vengano assegnate, il Ministero può attribuire all’Università 
borse aggiuntive.  
 
Caratteristiche dei progetti 
I progetti di ricerca proposti devono: 

a) avere una durata triennale (l’avvio avverrà entro il 13 dicembre 2024); 
b) rispettare le disposizioni del D.M. 629/2024; 
c) concorrere al raggiungimento degli obiettivi trasversali previsti dal PNRR, quali l’obiettivo climatico e digitale 

(c.d. tagging), la parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
d) rispettare i principi del PNRR con riferimento a DNSH, Open science e FAIR Data; 

https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-629-del-24-04-2024
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-629-del-24-04-2024


 

AREA SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Formazione per la Ricerca 

Responsabile dell’area: Sandra Salvador  

Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 

Compilatore del procedimento: Raffaella Medeot 

 
2 

e) prevedere periodi di studio e ricerca all’estero per un periodo di almeno 6 mesi (anche non continuativi); 
f) prevedere periodi di studio e ricerca presso soggetti terzi secondo le disposizioni del D.M. 629/2024;  
g) prevedere un cofinanziamento dipartimentale, se necessario, come riportato in premessa. Tale 

cofinanziamento aumenta qualora il periodo all’estero sia superiore a 6 mesi e tale aumento resterà a carico 
del Dipartimento.  

 
Processo di candidatura e selezione 
Ciascun Dipartimento presenta massimo 2 proposte di progetti di ricerca per ciascun corso di dottorato con sede 
amministrativa presso lo stesso. Le proposte riferite ai corsi di dottorato di ricerca di interesse nazionale rientrano 
nelle proposte del corso di dottorato affine per tematiche. 
  
Le proposte, compilate avvalendosi dei form allegati (Allegati 1-4), devono essere accompagnate: 

1. dal parere del Collegio dei Docenti del corso di dottorato interessato, che attesti: 
a. la coerenza delle proposte presentate con le tematiche del PNRR, con le tematiche e le linee di 

ricerca del dottorato e sulla disponibilità presso l’Università e l’ente ospitante (se previsto dalla 
misura) di adeguate strutture per le attività di studio e ricerca; 

b. l’ordine di priorità delle proposte stesse; 
2. dalla certificazione finanziaria relativa al cofinanziamento dipartimentale delle proposte, se necessario. 

 
Le proposte devono essere trasmesse entro il 23 maggio 2024 tramite protocollo tra uffici all’Area Servizi per la 
Ricerca – Ufficio Formazione per la Ricerca con il seguente oggetto: Istanza borse D.M. 629/2024 – a.a. 2024/2025 
(40° ciclo).  
 
La Commissione di Ateneo per la Ricerca Scientifica predispone una graduatoria delle proposte progettuali tra quelle 
presentate, tenendo conto della priorità indicata dal Collegio dei Docenti, della coerenza con gli obiettivi del Piano 
Strategico di Ateneo, della possibilità di adesione ai dottorati nazionali, e per quanto possibile, dell’equilibro tra i vari 
corsi di dottorato di ricerca. 

 
L’elenco delle proposte selezionate sarà pubblicato all’albo ufficiale entro il 30 maggio 2024: 
https://www.uniud.it/it/albo-ufficiale 

 
L’Area Servizi per la Ricerca procede quindi a: 
 

(per le borse assegnate a corsi di dottorato con sede amministrativa UniUD) 
1. emanare i bandi per la selezione dei dottorandi di ricerca, ai sensi della normativa e del regolamento per 

i corsi di dottorato di ricerca;  
2. gestire le procedure selettive tramite Commissioni che valuteranno le candidature, sulla base dei requisiti 

richiesti e della loro coerenza rispetto alle proposte progettuali; 
3. pubblicare l’esito della selezione all’ Albo Ufficiale, inviare le previste comunicazioni e procedere 

all’immatricolazione dei dottorandi (sub condicione previa verifica da parte del MUR dell’ammissibilità al 
sostegno PNRR delle borse selezionate). 

 
(per le borse assegnate a corsi di dottorato di Interesse nazionale) 
1. prendere contatto con la sede amministrativa del corso 
2. formalizzare il contratto di associazione (se necessario) e il conferimento delle borse. 

 
In presenza di ulteriori assegnazioni da parte del MUR (vedi paragrafo “Finalità”), si procederà allo scorrimento della 
graduatoria predisposta dalla Commissione di Ateneo per la Ricerca Scientifica, secondo l’ordine ivi previsto e fino 
a concorrenza delle borse ulteriormente assegnate. L’elenco delle candidature ulteriormente ammesse a 
finanziamento è pubblicato all’albo ufficiale dell’Università. 
 

https://www.uniud.it/it/albo-ufficiale


 

AREA SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Formazione per la Ricerca 

Responsabile dell’area: Sandra Salvador  

Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 

Compilatore del procedimento: Raffaella Medeot 

 
3 

L’eventuale immatricolazione dei candidati avviene sempre sub condicione, previa verifica da parte del MUR 
dell’ammissibilità al sostegno PNRR delle borse selezionate. 

 
Modalità di rendicontazione 
Le borse avviate a seguito della procedura di selezione e verifica di ammissibilità da parte del MUR saranno gestite 
dall’Università degli Studi di Udine in armonia con le relative “Linee Guida per la Rendicontazione destinate a 
soggetti attuatori degli interventi del PNRR Italia di cui il Ministero dell’Università e della Ricerca è amministrazione 
titolare”: 
https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-di-attuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo  

 
Proprietà intellettuale 
L’Ateneo, per tramite dei propri ricercatori, si impegna a valorizzazione i risultati della ricerca e garantire la tutela 
della proprietà intellettuale, assicurando un accesso aperto al pubblico ai risultati della ricerca e ai relativi dati nel 
minor tempo e con il minor numero di limitazioni possibile, secondo i principi “Open science” e “FAIR Data”. 
Con riferimento ai progetti selezionati, nella documentazione progettuale e nei relativi materiali divulgativi dovrà 
essere inoltre riportato il cofinanziamento nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte 
dell’Unione europea e all’iniziativa NextGenerationEU (ad es. utilizzando la frase “finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”), riportando l’emblema dell’Unione europea e fornire un’adeguata diffusione e promozione del 
PNRR, in linea con quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR. 
 
Modalità di diffusione dell’avviso 
Il presente avviso viene inviato alle strutture dipartimentali e ai coordinatori dei corsi di dottorato con sede 
amministrativa presso l’Università degli Studi di Udine.  
 
Ufficio di riferimento 

Il funzionario responsabile del procedimento è la dr.ssa Sandra Salvador, Responsabile dell’Area Servizi per la 

Ricerca dell'Università degli Studi di Udine. 

L'ufficio di riferimento è l’Area Servizi per la Ricerca – Ufficio Formazione per la Ricerca, via Mantica n. 31 - 33100 

Udine, email: dottorato.rice@uniud.it 

 

 
 
Nel presente documento le denominazioni di titoli relativi a persone, riportate nella sola forma maschile, si riferiscono 
indistintamente a persone di genere diverso. 
 

https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-di-attuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo
mailto:dottorato.rice@uniud.it

